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Rövidítések jegyzéke

A alkiláló szert tartalmazó kemoterápiás csoport

A/C alkiláló csoport cisplatin tartalommal

AJCC Amerikai tumor stádium meghatározó kézikönyv (American Joint
Committee on Cancer)

A/Mi alkiláló csoport mitolactol tartalommal

BVMe bleomycin, vincristin, methotrexat

C cisplatin tartalmú kemoterápiás csoport

CT számítógépes rétegvizsgálat (röntgen)

CR komplett regresszió

EGFR epidermális növekedési faktor receptor (epidermal growth factor
receptor)

IMRT erősen modulált radioterápia (intensity modulated radiotherapy)

M távoli áttét

Me methotrexat

Mi mitolactol

MRI diagnosztikai módszer (magnetic resonance imagine)

N regionális nyirokcsomó metasztázis

Ne alkiláló szert nem tartalmazó kemoterápiás csoport

NR kemoterápiára nem reagált

OSCC orális elszarusodó laphámrák (oral squamous cell cancer)

PR parciális (részleges) regresszió

R0 ép szövettel határolt tumor reszekció

RR klinikai regressziós érték

T primer tumor

TNM tumor stádium meghatározás
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I.Bevezetés
Az oralis-és oropharyngealis rákok gyakoriságuk (incidencia) szerint világszerte a

hatodik helyet foglalják el (Shah és Gill 2009). Az USA-ban évente 24.000 új orális

esetet diagnosztizálnak (Jemal és mtsai 2010). A lokalizáció incidenciája és elhalálozási

rátája az ezredfordulón Magyarországon volt a legmagasabb az európai országok között

(Gaudi és Kásler 2002). A 21. század elején a megbetegedsek számának növekedése

megállni látszik, mivel például 2004-ben 3815, addig 2008-ban 3806 volt (KSH 2008).

A férfiak között a harmadik leggyakoribb helyet foglalta el (Ottó és Kásler 2005). Az

elhalálozás 1585 fő volt 2008-ban. Hisztológiailag az elszarusodó laphámrák

(carcinoma planocellulare keratoides) a leggyakoribb. A nemzetközi angol

szakirodalomban a szájüreg ezen rákját „oral squamous cell cancer” (OSCC) névvel

illetik. Ezen hisztológiai típus mintegy 90 %-ban fordul elő az oralis malignus tumorok

között (Shah és Gill 2009). Klinikai megjelenésében exofitikus, ulcerosus és endofitikus

típusokat különböztetünk meg (1,2,3 ábrák).

1. ábra

2. ábra

3. ábra

1. ábra: exofitikus-, 2. ábra: ulcerosus-, 3. ábra: endofitikus laphámrák

(saját beteganyag, sematikus AJCC. 2002-ből)

A megbetegedés és elhalálozás mértéke Magyarországon öt-hatszorosra növekedett a

20. század második felében és így gyakorlatilag már népegészségügyi problémává vált
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napjainkra (Németh és mtsai 2005). Más országokban is hasonló a tendencia, pl. az

Egyesült Királyságban 1995-2004 között évi 23%-al nőtt a felderített új esetek száma

(Kalavrezos és Bhandari 2010).

Néhány évtizeddel korábban az OSCC döntő többsége a 60 év feletti korosztályokban

jelentkezett, az elmúlt évtizedekben viszont eltolódott a fiatalabb, aktív korosztályok

felé (Myers és mtsai 2000, Németh 2001).

Az OSCC prognózisának sok összetevője van, leginkább függ a primer tumor (T)

méretétől, a regionális (N), és/vagy távoli (M) áttét meglététől. Fontosak a

hisztopatológiai tényezők, úgymint a mélységi terjedés (biológiai agresszivitás), a

kiérettség (grade), a perineuralis- és perivascularis invázió. Egyéb tényezők is szerepet

játszanak a prognózisban, így az életkor, az általános állapot (Karnofsky státusz), a

foglalkozás (kémiai és fizikai hatások) és az immunológiai reakcióképesség (Bettendorf

és mtsai 2004, Hurria és mtsai 2011). A prognózis szempontjából még kevéssé kutatott,

de igen fontosak bizonyos hormonszintek (Remenár és mtsai 2003).

A daganatok kezelésének eredményességét többéves (3 vagy 5) túlélésben vizsgáljuk.

Magyarországon a férfiak ötéves túlélése kedvezőtlen, 40% alatti (Tusnády és mtsai

2008). Az ötéves túlélés lokális, korai stádiumú esetekben 80% feletti, míg regionális

áttét esetén 40-50%, távoli áttétnél 20% alatti (Kowalski és mtsai 2000, Layland és

mtsai 2005, Kalavrezos és Bhandari 2010). A korai stádiumú OSCC ellátásában a

vezető szerep a sebészeté, míg előrehaladott esetekben a kombinált kezelés javasolt

(Shah és Gill 2009, Kalavrezos és Bhandari 2010). Az OSCC kezelések

meghatározásában elengedhetetlen a „fej-nyak onkoteam” szerepe, melyben sebész,

radioterapeuta és kemoterapeuta szakemberek vesznek részt.

Az OSCC ellátásának tradicionális részei a sebészet és a radioterápia. A korai

stádiumban ma a sebészeté, míg előrehaladott, nem reszekábilis stádiumban a kombinált

kemoradioterápiáé a vezető szerep (Forastiere 2004, Kalavrezos és Bhandari 2010, Ow

és Myers 2011). Az előrehaladott, de reszekábilis (AJCC Stádium III-IVa) esetek

kezelésére, kombinált kezelés javasolt, az ellátás protokollja azonban nem egységes, az

eredmények pedig ellentmondásosak (Olasz és mtsai 1996, Kovács és mtsai 1999,

Posner és mtsai 2001, Licitra és mtsai 2003, Forastiere 2004, Zorat és mtsai 2004, Olasz

és mtsai 2010a).
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Az utóbbi években a malignus tumorokhoz kapcsolódó új ismeretek, mint például a

mRNS-ek, nagy lehetőséget biztosíthatnak a diagnózis, prognózis és terápia

vonatkozásában a szájüregi tumoroknál is (Cho 2010).

A saját kombinált terápiás eljárásunk tanulmányozása előtt, szükséges a különböző

kezeléseket előnyök és hátrányok szempontjából külön-külön is megvizsgálni.

II. Onkoterápiás lehetőségek

II.1. Sebészi terápia

II.1.1. Elméleti szempont

A sebészi terápia a legrégebb óta művelt daganatellenes kezelési forma. A kezelés célja

a daganatszövet épben (R0, ablasztikus) történő eltávolítása. A korai kis kiterjedésű

tumorokat, melyek nem involválnak környező szöveteket lokális reszekcióval távolítjuk

el (4. ábra).

a. b.

c. d.

4. ábra: Korai lingualis tumor műtéti ellátása;

(a. műtét előtt, b. reszekció után, c. suturázás után, d. egy héttel műtét után)

(saját beteganyag)
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A kiterjedtebb, előrehaladott tumoroknál, ahol izmok, csont, nyirokcsomók involváltak,

radikális sebészi reszekciós beavatkozások javasoltak (Shah és Gill 2009, Rogers és

mtsai 2009, Kalavrezos és Bhandari 2010). Az ilyen esetekben alkalmazott „en block”

(composit) reszekció során a primer tumorral együtt regionális nyirokcsomókat,

nyirokutakat is eltávolítunk. A radikális műtétek után az esetek többségében szükséges,

a nagy szövetdefektusok miatt, rekonstrukciós műtéteket is elvégezni. A

rekonstrukcióknál alkalmazott nyelezett- és szabad lebenyek lehetőséget biztosítanak a

radikalitás kiterjesztésére (Urken és mtsai 1991, Wiltfang és mtsai 2003, Liao és mtsai

2006, deVicente és mtsai 2008).

II.1.2. Gyakorlati szempont

A sebészeti kezelés jó eredményeket mutat a korai stádiumú tumorok és a regionális

(tokon belüli) nyirokcsomó áttétek ellátásánál. Kiterjedt tumor esetén nagy a veszélye a

kiújulásnak (recidívának), amit elégtelen reszekció (tumor maradvány a műtéti szélben),

fel nem ismert nyirok- vagy hematogén tumorsejt szóródás, perineurális és / vagy

perivaszkuláris invázió okozhat (Koo és mtsai 2006, Rogers és mtsai 2009, McMahon

és mtsai 2011).

Nagy kiterjedésű és kedvezőtlen lokalizációjú primer tumor esetén a tumormentes

sebészeti szélt igen gyakran nehéz, vagy lehetetlen megvalósítani, ugyanez érvényes a

tokot áttört, környezetét infiltráló metasztázisra is. A sikeres műtétet igen erősen

befolyásolja a tumor anatómiai- és szövettani karaktere (Woolgar és Triantafyllou 2005,


[…]


mint az N+ csoportban. A kiújulási érték az N0 csoportban szignifikánsan

alacsonyabb (p=0,000069), mint az N+ csoportban. Először javasoltuk a III.

stádium metasztázis nélküli (III.a) és metasztázisos (III.b) alcsoportokra

bontását.

2. Az oro-pharyngocutan fistulák zárására új szövet- és páciens kímélő biztonságos

műtéti módszert dolgoztunk ki. A korábbi zárási technikákkal összehasonlítva,

mi jobban támaszkodtunk a fistulát környező (nyak) szövetek adta

lebenyképzési lehetőségekre. A korábbi közlések 10-50% közötti

komplikációival szemben, betegeink problémentesen gyógyultak.

3. Módosítottuk az Owens (sternocleidomastoideus + platysma) myocutan lebenyt,

így lehetővé vált annak szélesebb körű alkalmazása.

4. A reszekció utáni, masszív áthatoló arcdefektusok rekonstrukciójára egy új,

esztétikus, mérsékelten megterhelő és biztonságos műtéti módszert dolgoztunk

ki. A módszer lényege a korábban erre a célra nem alkalmazott nyaki platysma

alapú transzpoziciós myocutan lebeny speciális preparálásában van, amivel

sikerült a mások által leírt 10-40% közötti komplikációkat elkerülni.
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VIII. Összefoglalás
Az orális rákok (OSCC) incidenciájában és mortalitásában hazánk, az európai országok

között vezető helyet foglal el. Az előrehaladott esetek kombinált kezeléseinek ellenére a

túlélési prognózis kedvezőtlen. Vizsgálataink a neoadjuváns kemoterápia + műtét

eredményességét befolyásoló néhány új tényezőre irányultak.

Az alkiláló szerek közül a cisplatint és mitolactolt hisztológiai és klinikai módon

vizsgáltuk. Először állapítottuk meg ezen szerek kedvező hisztológiai eredményessége

mellett a szignifikánsan rosszabb (p=0,02) tumormentes túlélést a magas regionális

metasztázis recidívák okozzák. A neoadjuváns kemoterápiára szignifikáns (p<0,0001)

tumor regresszió következett be, mely azonos mértékű műtéti széli érintetlenség

javulásban is megnyilvánult. A metasztázis (N0) nélküli eseteknél szignifikánsan jobb

volt (p=0,00025) a regresszió, mint az N+ eseteknél. A recidívák mértéke az N0

csoportban szignifikánsan (p=0,000069) alacsonyabb volt, ezért először javasoltuk a III,

stádium alcsoportokra történő felosztását.

A reszekciós műtétek után kialakuló egyik legsúlyosabb szövődmény az oro-

pharyngocutan fistulák zárására új és biztonságos műtéti megoldást dolgoztunk ki,

amely még szövet- és betegkímélő is. A károsodott szövetű terület zárásánál elkerültük

a további szövetvesztést és károsítást, jobban kihasználtuk a környező területek

lebenykialakítási lehetőségeit. Más szerzők korábbi 10-50% közötti recidíváját így

sikerült kiküszöbölni. Módosítottuk az Owens lebenyt is, így az szélesebb körben

alkalmazható.

A reszekciós műtét utáni facialis áthatoló, nagy defektusok esztétikus, biztonságos és

kisebb műtéti megterhelés érdekében, új műtéti megoldást dolgoztunk ki. A

műtéteinknél a defektus környezetében lévő nyaki platysma alapú transzpoziciós

myocutan lebenyt preparáltunk külső zárásra, melyet korábban ilyen rekonstrukcióra

nem alkalmaztak. Az új módszerrel az a.facialis cirkulációs blokkolása esetén is ki

tudtuk küszöbölni a korábbi 10-40% közötti komplikációkat. A neoadjuváns

kemoterápia + műtéti kezelések új ismeretei javíthatják a betegek túlélését. A műtéti

újításaink, a leírt speciális eseteknél, biztonságosabb, esztétikusabb és kevésbé

megterhelő megoldást jelentenek összehasonlítva más, korábbi műtéti módszerekkel.
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Summary

Among European countries the incidence and mortality rate of oral cancer are the

highest in Hungary. Despite of the combine therapeutic possibilities the prognosis and

survival of advanced oral cavity squamous cell cancer (OSCC) remained poor. We

determined some new influential factors for effectivity of the neoadjuvant

chemotherapy and surgery.

The histological results of alkylating agents (cisplatin and mitolactol) was very

favourable but the tumor free survival was significantly lower (p=0,02) caused by the

high regional metastatic failure rate (late side-effect). The clear surgical margin status

improvement was correlated with the significant (p<0,0001) tumor bulk regression. For

N0 group the regression rate was significantly higher (p=0,00025) than N+ group. The

recurrence rate for the N0 group was significantly lower (p=0,000069) than N+ group

so stage III should be divided into subgroups.

After tumor resection the oro-pharyngocutan fistula is a serious complication. We

developed a new and safe, patient and tissue friendly surgical method for fistula closure.

We used the tissues closest to the existing fistula to avoid further tissue loss or damage

to the area already affected by previous surgery. Considering the 10-50% failure rate,

reported in the literature, was eliminated. We modified the Owens compound myocutan

flap so it is usable for wider-ranging application as it was in the past.

We developed a new and safe reconstructive method with cosmetically good result for

massive through-and-through facial defect, achieved by a special platysma-based neck

flap preparation. With the help of a novel use of platysma-based myocutan flap, we

eliminated (even when the facial artery ciculation was blocked) the 10-40% failure rate.

The described new information about neoadjuvant chemotherapy + surgery may

improve survival of patients. For special cases, our operative innovations are safer,

more esthetic and less mutilating (one operative area) methods compared with others.
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XI. Köszönetnyilvánítás
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Köszönöm a patológiai- hisztológiai vizsgálatokat Dr. Tornóczky Tamás tanár úrnak.
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