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 Megtisztelő felkérésüknek eleget téve az alábbiakban közlöm Dr. Olasz

Lajos „Az előrehaladott szájüregi rákok kombinált kezelésének értékelése és

problémája a sebészet- és kemoterápia tükrében” című akadémiai doktori

disszertációjának hivatalos bírálatát.

Dr. Olasz Lajos a Pécsi Tudományegyetem Általános Orvostudományi

Karának a Fogászati és Szájsebészeti Klinikáján dolgozik, ahol hosszú évek óta

az Arc- Állcsont és Szájsebészeti Tanszék vezetője. Gyógyító és tudományos

munkássága nem csak Magyarországon, de nemzetközileg is ismert, elismert.

Több nemzetközi társaság tagja, vezetőségi tagja. A magyar arc- állcsont és

szájsebészetnek fontos, megbecsült egyénisége. Több nyelven beszél, előadásai

mind hazánkban, mind külföldön igen sikeresek. Kandidátusi disszertációját

1992-ben védte meg.

Legfőbb kutatási területe a szájüregi és a maxillo-facialis területen

előforduló rosszindulatú daganatok gyógyítása, különös tekintettel a

gyógyszeres kezelés kérdéseire. Disszertációját is ebből a témakörből írta.

A disszertáció formai szempontjainak bírálata:

Az értekezés a köszönetnyilvánítással és a részletes irodalmi jegyzékkel

együtt 83 oldal terjedelmű. A szerző 178 irodalmi hivatkozást sorol fel, melyből

15 saját munka.

A disszertáció alapját képező saját irodalmi munkássága 11 közleményt

ölel fel. Ebből 3 magyar, 8 pedig angol nyelven jelent meg. A 11 cikk összes

impakt faktor száma 16,532. A 11 közleményben első szerzőként szerepel.

Az impakt faktor bőven meghaladja a doktori disszertációhoz kívánatos

számot, főleg, ha figyelembe vesszük, hogy az arc- állcsontsebészeti nemzetközi

folyóiratok általában 1 körüli impakt faktorral bírnak. (Dr. Olasz Lajos

közleményinek össz IF száma a 35-t meghaladja).

A szerző a doktori értekezés téziseit két nyelven: magyarul és angolul

nyomtatta ki, ami a nemzetközi ismertséget megkönnyíti. Maga a disszertáció a

megfelelő szerkezettel bír (bevezetés, célkitűzés, stb.).

Az értekezésben 27 fekete- fehér és színes ábracsoport van. Az ábrák a

szöveg megértéséhez szükségesek, didaktikusak, jól beilleszkednek a szövegbe.
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 Megjegyezném viszont, hogy a műtéti képekből néhány minősége kívánni valót

hagy maga után. Ilyen az 1., 4. és 5. ábra is.

A disszertáció címével kapcsolatban megjegyzem, hogy az „értékelés” és

„problematika” szavakat talán jobb lenne felcserélni.

Így az értekezés címe a következő lenne:

„Az előrehaladott szájüregi rákok kombinált kezelésének problematikája és

értékelése a sebészet és a kemoterápia tükrében”

A hivatkozott irodalommal kapcsolatban még azt is megjegyezném, hogy

hasonló témakörben, magyar szerzőknek jóval több munkája jelent meg fontos

nemzetközi folyóiratokban is, mint amennyit a szerző citál.

A szöveget 18 táblázat egészíti ki, melyek fontosak a módszer és az

eredmények jobb áttekinthetőségéhez.

Az értekezés formai szempontból, a felsorolt néhány probléma ellenére

elfogadható, a formai követelményeknek messzemenően megfelel.

Tartalmi bírálat

A disszertáció fontos és aktuális témát dolgoz fel: a szájüregi rákok

komplex kezelésének kérdését. Ezeknek a daganatoknak a mortalitása az európai

országok között Magyarországon volt a legmagasabb mind a férfiak, mind a

nők között. Minden lépés, melyet az oralis, maxillofacialisa daganatok

gyógyítása irányába teszünk, nem csak a betegek, de az ország számára is igen

fontos.

A disszertáció 4 célt tűzött ki: melyből kettő a kemoterápiára, kettő a

sebészi kezelésre vonatkozik.

Az előrehaladott rákok kombinált kezelésének az eredményei az erre

vonatkozó irodalom szerint nem túl jók. A komplex terápia során különböző

gyógyszerkombinációkat alkalmaznak. Olasz Lajos disszertációjának egyik

célkitűzése a különböző gyógyszerkombinációk eredményességének felmérése,

összehasonlítása volt.

A kemoterápiás szerek egyik leggyakrabban alkalmazott csoportját az un.-

alkiláló szerek (ciszplatin, mitolactol, stb) alkotják. A preopervative adott

gyógyszerek hatását klinikailag, intraoperative és szövettanilag vizsgálták. Az

egyes gyógyszerkombinációk után létrejött regressios értéket, az utánkövetés

során észlelt kiújulást és a tumormentes túlélést regisztrálták. Ellenőrizték a

továbbiakban a regionalis nyirokcsomó áttétek jelenlétének a hatását a

kemoterápia után létrejött regressiora. Megvizsgálták továbbá a tumor műtéti

szélének érintettségét különböző kezelések után.
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 A sebészi terápiában új műtéti módszerek kidolgozását tűzte ki célul.

A disszertációban a szerző a következő új eredményekről számol be:

1. Az indukciós (preoperativ) kemoterápia eredményességét befolyásoló

új tényezőket tárt fel így:

- Az alkiláló gyógyszerek „késői mellékhatásaként” fogható fel a regionális

metastasisok szignifikánsan magasabb száma.

- A tumor tömeg csökkenésével arányosan javul az érintetlen (tumor mentes)

rezekciós szél mértéke.

- A regressziós érték szignifikánsan magasabb az N0 csoportban, mint az N1

csoportban.

- A kiújulási érték szignifikánsan alacsonyabb az N0 csoportban.

2. Az oro-pharyngocutan fistulák zárására új műtéti módszert dolgozott ki: így

- Jobban támaszkodik a fistula körüli szövetek lebenyképzési lehetőségeire.

(A szabad bőr-fascia-izom lebeny átültetéssel szemben előnyt ad a helyi

elcsúsztatott lebenyeknek)

- A sternocleidomastoideus + platysma lebenyt módosította (így az oro-

pharyngo-cutan fistulák zárása biztosabbá vált).

- Az arcdefektusok zárására a nyaki platysma alapú myocutan lebenyt

alkalmazza.

A disszertációval kapcsolatban a következő megjegyzések kérdések

merülnek fel:

1. A kemoterápia pontos leírása mellett a komplex terápiához tartozó műtéti

beavatkozásokról keveset ír.

- Így a radikális műtéti megoldások során nem említi, hány esetben kellett

állcsont rezekciót és pótlást (milyen pótlást?) végezni.

- Nem tiszta számomra, hogy mit jelent a partialis mandibula rezekció? Csak a

processus alveolarist, vagy az állcsontot teljes szélességében rezekálták?

- A helyi lebenyekkel kapcsolatban felmerült, hogy az utóbbi 10-20 év nagy

eredményének számít a mikrosebészeti módszerekkel átültetett szabad lebeny

alkalmazása. Ehhez képest csak a helyi lebenyek felhasználása visszalépésnek

tűnik. Hogyan oldja fel ezt a (látszólagos) ellentmondást?

2. A kemoterápiával kapcsolatban tud-e a szerző olyan irodalmi hivatkozást,

ahol a ciszplatin kezelés után felmerül a gyakoribb regionális metastasis

létrejötte? Itt is ellentmondást érzek: a ciszplatinnal és más alkilező szerekkel

kombinált kezelést sokan preferálják a klasszikusnak mondható Vincristin,

Bleomycin, Methotrexat kombinációval szemben. A gyakoribb regionalis

metastasis keletkezését senki nem vette eddig észre?
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3. A kombinált kezelés után a betegek utánkövetése (a daganatmentes túlélés

értékelése) általában 5 évig tart. A disszertációban azonban csak 3 évről van szó.

Esetleg lehetséges lett volna a 3 és az 5 éves túlélés vizsgálata is?

A kérdésektől függetlenül új eredménynek fogadom el:

- A preoperativ kezelésben alkalmazott alkiláló gyógyszerek után több

regionalis metastasis jön létre, mint az azok nélkül adott Vincristin, Bleomycin,

Methotrexat kezelés után.

- A neoadjuvans kemoterápiának a primer tumorra kifejtett hatása jobb az N0,

mint a N+ esetekben.

- A sebészi kezeléssel kapcsolatban:

- Az oro-pharyngocutan fistulák zárása esetében jobban támaszkodik a fistulát

környező szövetek adta lebenyképzési lehetőségekre.

A platysma myocutan lebeny alkalmazása a szerző által leírt módon

bizonyos esetekben előnyösebb az arcdefektusok zárására (egyszerűbb és

kozmetikailag kedvezőbb), mint a távoli bőr-fascia lebeny szabad

transzplantációja.

Összefoglaló értékelés: a szerző fontos aktuális és nehéz kérdéseket vet fel a

szájüregi, maxillofacialis rosszindulatú daganatok komplex kezelése során.

Nagy beteganyagot dolgoz fel és a hosszú évek munkája során sok értékes

eredménnyel gazdagította a magyar és a nemzetközi tudományos irodalmat.

Eredményeit a betegek javára használta fel. Több, elfogadható új tudományos

megállapítást tett, amit a nemzetközi folyóiratokban megjelent dolgozatainak

magas impakt faktor száma is bizonyít. A disszertációt vitára alkalmasnak

találom, és a feltett kérdések megválaszolása után azt a bizottságnak

elfogadásra, az MTA doktori címének megadására javaslom.
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